

GŁOS WĄBRZEŃSKI



Przedpłata: wysłać na miejsce w ekspresie 30 zł więcej. W wypadkach nieprzewidzianych przy wstrzymaniu przedpłat włożeniu przesyłki, przetrzymaniu komunikacji, otrzymaniu nie ma prawa żądać postterminowych dostarczeń gazet, lub innych czasopiśmie — abonamentu. Za dalsze ogłoszenia nie odpowiada.

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza na stronie 3-linowej w wiadomościach poczynnych 30 gr. na pierwszej stronie 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski“ wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. — Redakcja i administracja — znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Tel. 80. —

Konto czekowe P. K. O. Poznań 204. 252.

Nr. 18

Wąbrzeźno, sobota 13 lutego 1926 r.

Rok VI

Locarno a kandydatura Polski do Rady Ligi.

Korespondencja własna.

W następstwie Locarna Niemcy, czy prędzej czy później uzyskają stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów, sytuacja więc Polski wobec zakusów niemieckich rewizji granic zachodnich byłaby nie do wytrzymania. W polityce zagranicznej p. min. Skrzyński kurs Locarna wtedy dopiero zyska na żywotność, gdy Polska uzyska stałe miejsce w Radzie Ligi.

Niemcy z chwilą wejścia do Rady Ligi Narodów wysuwaliby nieustannie swe żądania do korytarza pomorskiego i intrygując Ligę różnymi sprytnymi pociągnięciami i wicherzeniami, uzyskaliby w końcu przeprowadzenie swoich niechętnych zamiarów wobec Polski.

Dzisiaj nie można przesądzać, czy parlament niemiecki zatwierdzi wejście Niemiec do Rady Ligi Narodów.

Niemcy dążą do tego, aby dopiero po usunięciu ostatniego żołnierza z krajów okupacyjnych nastąpiło ich wejście do Rady Ligi. Naturalnie, iż przypuszczają nie można, aby Francja zrezygnowała z tej okupacji, która przedewszystkiem daje jej możność i gwarancje ściągnięcia od Niemiec zobowiązań.

Ale mimo to Niemcy czy prędzej, czy później dostaną stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów. Obecna równowaga Ligi zostanie wówczas zachwiana na niekorzyść Polski.

W uzyskaniu przez Polskę stałego miejsca w Radzie Ligi będzie miała Anglja decydujący głos.

Dotychczas wiemy tylko to, że w uzyskaniu przez Polskę stałego miejsca w Radzie Ligi, Anglja nie będzie stawiała żadnych opozycji. Jest to już coś, ale nie wiele.

Wiemy, że Anglja nie życzy sobie, aby Polska — przynajmniej na razie — zajęła zbyt pokojowe stanowisko wobec Sowietów. Kurs się widocznie zmienił, gdyż ta sama Anglja, która Polskę posądzała o militarystkę, teraz obawia się jej demilitaryzmu. Ta okoliczność, oraz ostatnie wystąpienie ambasadora angielskiego w Warszawie świadczą całkiem wyraźnie, że Anglja żywo interesuje się Polską.

Ostatnie wiadomości o szansach uzyskania przez Polskę stałego miejsca w Radzie Ligi nie brzmią uspokajająco. Polska ma szanse uzyskania miejsca niestalego.

Naturalnie byłoby to rzeczą słuszną, gdyby Niemcy nie weszli do Rady Ligi. Należy jednak dobrze pamiętać, że z chwilą wejścia Niemiec do Ligi, będą się oni starali za wszelką cenę zniszczyć zamiar Polski, a wówczas walka o stałe miejsce dla Polski będzie bardzo trudną.

Jeśli weźmiemy pod uwagę nasze bardzo ciężkie położenie finansowe i gospodarcze, które już obecnie Niemcy zreszcie wykorzystują, to połowiczne załatwienie tej tak dla nas ważnej sprawy, którą jest miejsce stałe w Radzie Ligi Narodów dla Polski — byłoby dla nas prawdziwą klęską.

Dlatego też czynniki miarodajne powinny bacznie czuwać nad tem, aby Polska, która została zaliczona w poczet mocarstw europejskich otrzymała wraz z Niemcami stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów.

Polska musi być stałym członkiem Rady Ligi.

Zet.

a więc: portu, nowych linii kolejowych, rozbudowie wybrzeża, turystyce.

W tym celu zamierzam w czasie najbliższym wystąpić z planem akcji na wzór organizacji francuskich mających na celu popieranie ruchu przyjezdnych.

Ruch narodowy i społeczny w towarzystwach cieszył się gorącą opieką rządu. Stąd też nadzwyczajny rozwój różnych placówek narodowych zwłaszcza w powiatach kaszubskich.

A teraz kilka słów o reformie administracji na Pomorzu.

Krótko po objęciu urzędowania przekonałem się, że Pomorze pod względem samorządowym jest nie samo wystarczalne. Stąd narzekania na drogą administrację czynników samorządowych. Skargi te są słuszne. Muszę jednak stwierdzić, że wina drogiej administracji instytucji samorządowych nie tkwi w złej gospodarce tych instytucji. Nie chcę przez to powiedzieć, że w ciałach samorządowych nie można poczynić oszczędności, muszą tylko stanąć w obronie tych instytucji przeciw niesłusznym zarzutom.

Samorząd wojewódzki terytorjalnie jest za słaby. Już w roku 1924 wystąpiłem po wysłuchaniu wszystkich zainteresowanych z obszernym memorandum do rządu, aby poddać rewizji dotychczasowy podział administracyjny, zgodnie zresztą z wnioskiem dawniejszej komisji dla naprawy administracji.

Wniosek ten do tej pory nietylko, że nie stracił na aktualności — przeciwnie, czasy najnowsze dowiodły, że względy polityczne i samorządowe przemawiają za jak najrychlejszym rozpatrzeniem i uregulowaniem sprawy. Jest to sprawa państwowa wagi pierwszorzędnej — przed tym względem ustąpić muszą wszystkie inne.

O konieczności zespolenia władz w myśl wymogów art. 66 Konstytucji rozchodzić się nie będą, bo jest to kwestja nie wyłącznie pomorska. Zresztą w najbliższym czasie specjalna komisja pracująca pod przewodnictwem b. namiestnika prof. Bobrzyńskiego już w tygodniach najbliższych przedstawi wyniki swych prac w tym kierunku.

Sytuacja polityczna na Pomorzu wymagała jednolitości zarządzeń politycznych.

Uznając wyjątkową ważność spraw pomorskich, przyznała Rada Ministrów Województwu Pomorskiemu na czas ograniczony pewnego rodzaju pełnomocnictwa.

W myśl uprawnień przyznanych mi uchwałą Rady Ministrów z dnia 12 sierpnia 1925 r. w przedmiocie pełnomocnictw wyjątkowych w stosunku do zarządzeń wydawanych przez władze centralne resortów niezespolonych i przez ich organa w Województwie Pomorskim mam możność wstrzymać wykonanie zarządzenia tych władz jeśli uważam:

a) że odbiega ono od linii politycznej, wytkniętej przez uprzednie zarządzenia władzy centralnej, lub

b) że jest ono niekorzystne wobec nowego faktycznego stanu, nieuwzględnionego w zarządzeniu.

Uprawnienia wynikające z tej instytucji pełnomocnictw są natury negatywnej, nadają mi tylko prawo wstrzymania „zarządzeń natury ogólnej“, a więc prawo „veta“ z tem, że jestem zobowiązany ponowne polecenie władzy centralnej, nieuwzględniającej mego wstrzymania odnośnego zarządzenia bezwzględnie i bez apelacyjnie wykonać.

Szczególą troską Województwa były kwestje administracyjne wybrzeża. Sprawy te ze względów prawnych nie przedstawiają się tak prostolinijnie, jakby to nie wtajemniczonym wydawaćby się mogło.

Pierwotny plan Pana Ministra Ratajskiego, aby połączyć powiat wejherowski i pucki, po wielkich studjach i po zbadaniu sytuacji osobi-

Mowa p. wojewody dr. Wachowiaka.

Wygłoszona na konferencji prasowej dnia 6-go lutego w Grudziądzu.

(Ciąg dalszy.)

Checiałbym jeszcze podnieść działalność Województwa na polu propagandy narodowej.

Praca ta szła w kierunku uświadomienia całego kraju, że Pomorze jest dziś kamieniem węgielnym samodzielnosci i przyszłości narodu. Wyniki tej propagandy są zupełnie zadawalające.

Mimo trudności finansowych roku ubiegłego dziesiątki tysięcy rodaków z innych dzielnic Polski, a także goście zagranicznych zwiedziło Pomorze. Nie potrzebuję Panom mówić, co to ma za znaczenie polityczne. Cały szereg wybitnych osobistości i szerszej poparł me wysiłki w tym kierunku. Wskażę na wielkie wydawnictwa ilustrowane, wskażę na czasopisma morskie, kupieckie i handlowe, wskażę na najważniejsze dzienniki, które zagadnieniom pomorskim poświęcały swą uwagę. Wielki pisarz jakim był śp. Stefan Żeromski do ostatnich dni swego życia myślał o Pomorzu. Wybitny publicysta jakim był Bolesław Koskowski poświęcił Pomorzowi cały szereg artykułów pierwszorzędnych. Dr. Sławski opublikował swe dzieło „Dostęp Polski do morza a interesy Prus Wschodnich“, którego drugi nakład niebawem się ukaże. Ruchliwa korporacja studencka „Pomerania“ wydała cały szereg publikacji dotyczących Pomorza. Wyszyły obszerne dzieła w obcych językach. Towarzystwo Naukowe w Toruniu dzięki subwencjom rządowym i samorządowym mogło wydać kilka dzieł w r. 1925.

Dla podniesienia kultury narodowej zrobiono co było w ramach ludzkiej i finansowej możliwości. Rząd przyznał na me wnioski sub-

wencję dla złączonych Teatrów w sumie 100 000 zł Na konserwację zabytków, popieranie ruchu kulturalno-oświatowego, na popieranie przemysłu ludowego, na popieranie sztuki wydano w r. 1925—67 050 zł. 38 groszy. W szeregu kościołów prowadzone są roboty konserwatorskie — a długim szeregu prac pierwsza miejsce zajmuje restauracja prastarej katedry w Chełmnie. Na Helu przy pomocy rządu postawiono kapliczkę. Suma kredytów wydanych tytułem patronatu dla kościołów wynosiła w r. 1925 273 000 zł.

Obraz tej propagandy narodowej byłby niepełny, gdybym nie wspomniał o wspólnym przeglądzie naszej pracy — jaki podziwialiśmy na wystawie w Grudziądzu. Stwierdzam z tego miejsca publicznie, że wystawa pomorska w r. 1925 urządzona, była czynnem wielkim i pierwszorzędnym, za który należy się podziękować wszystkim, którzy mózgiem, sercem, czy rękami przyczynili się do tego pięknego dzieła. Wystawa Pomorska, której tyle poświęciliśmy w roku ubiegłym uwagi i pracy, była żywym dowodem, że na Pomorzu byliśmy, jesteśmy — będziemy.

Co Województwo dla wystawy zrobiło, nie potrzebuję stwierdzać, bo to znane jest Panom. Rzemiosło zorganizowało wystawę w Wąbrzeźnie. Była to wystawa skromna, ale nad wyraz pożyteczna. Województwo w roku obecnym wystąpi z inicjatywą urządzenia podobnych wystaw w innych miastach Pomorza.

Rok 1926 na Pomorzu winien być poświęcony propagandzie wszystkich spraw pomorskich,



Urzędowe wiadomości
miasta
Wąbrzeźna.

Obwieszczenie.

Według stwierdzenia i doniesienia pow. lek. wet. p. Wilamowskiego z Wąbrzeźna wygasa zaraza przyszczyca u zwierząt racicowych w obwodzie miasta Wąbrzeźna, z dniem 10 lutego 1926 r.

Targi i jarmarki są z dniem wyżej wymienionym w tutejszem mieście otwarte.

Wąbrzeźno, dnia 12. 2. 1926 r.

Urząd Policyjny

(-) S. Szwarcz, burmistrz.

Baczność! Ważne!

Niewykryci dotychczas złoczyńcy wycinają i łamią młode drzewka owocowe przy szosach powiatowych oraz kradną słupki, do których drzewka są przymocowane. W szczególności wielkie spustoszenia porobiono na szosie Wlk. Pulkowo-Lipnica-Dylewo.

Kto mi wskaże złoczyńców tak, że nastąpi ich ukaranie przez sąd, otrzyma nagrodę w wysokości 100 zł. wyraźnie: sto złotych.

Posterunki Policji Państwowej wzywam, by w tym celu specjalnie czuwały. Również apeluję gorąco do obywateli mieszkających w bliskości szosy, żeby w interesie publicznym przyczynili się do ochrony naszych drzew owocowych.

Starosta.

Oszczędności

od jednego złotego począwszy przyjmujemy i oprocentowujemy na dogodnych warunkach.

Na życzenie wypożyczamy stalowe skarbanki.

Dyskontujemy mniejsze weksle na ::: dogodnych warunkach spłaty :::

Na poczet spłaty starych depozytów utworzył Bank Ludowy podług uchwały Walnego Zebrańia z d. 16-go sierpnia b. r.

fundusz waloryzacyjny z 1-szą ratą zł. 1500

Bank Ludowy w Wąbrzeźnie

Spółdzielnia zap. z nieogr. odpowiedzialnością.

Na kuchnię dla biednych!

W ślicznie i gustownie udekorowanych salach

Hotelu pod „Białym Orłem“

urządza tutejsze Koło w sobotę, dnia 13. 2. br.

Niebywała Sensacja

Na **Zakończenie karnawału**

WIELKI BAL MASKOWY

Elektryczne
oświetlenie

Noc Wenecką

Elektryczne
oświetlenie

ŚMIECH

NIESPODZIANKI

SATYRA

TANCE

Najoryginalniejsze maski otrzymają nagrody — wręczone przez jury balu, a które są wystawione w składzie jubilerskim p. Gerkego ul. Hallera.

Atrakcją balu będą **popisy zapaśnicze** (walka francuska) Specjalnie zaproszony przybywa niepokonany dotychczas mistrz znany

druh FELCHNEROWSKI

Przybywa nieznana „Czarna Maską“, która wzywa zapaśników - amatorów do walki. Nie pożałuje, kto pod „Orła“ w sobotę przybędzie — bo tam i ochoczo się ubawi — tanio i smacznie zjeść i napić się może — na specjalnie iroterowanej posadzce, przy dźwiękach salonowej muzyki (włącznie z wiolonczelą) tańczyć może do rana, a sam się bawiąc — przyczyni się do ulżenia biednym, bo czysty zysk przeznaczony jest na **Kuchnię dla biednych**, a wstęp tylko 1 zł dla maskowanych, 1,50 zł dla niemaskowanych

Początek o godz. 7,30 wiecz.

WOLANT Trzciny

prawie nowy korzy-
stnie na sprzedaż
L. Więckowski,
Ludowice.

oienkiej i prostej na
pokrycie dachu
65 kóp
kupi i prosi o oferty
Pobostwo
w Niedźwiedziu.

W niedzielę, dnia 14 bm.
o godz. 6-tej wiecz. odbę-
dzie się ostatnia

zabawa
karnawałowa
w lokalu p. Przybylskiego
na głównym dworcu, na
którą uprzejmie zaprasza.

Krawcowa

poszukuje pracy
w domach prywatnych
ulica Dolna No. 10.

2000 - 4000 zł

pożyczki
poszukuje na krótki
czas za wysokim o-
procentowaniem na
I. hipot.

Oferty upraszam do „Głosu
Wąbrzesk.“ po l. nr. 6090.

Sensacja jakiej Wąbrzeźno nie widziało.

Koło Podof. Rez. Z. Z. Rzpl. Polskiej w Wąbrzeźnie

na zakończenie karnawału

urządza w sobotę, dnia 13. II. br. o godz. 7,30

w Wąbrzeźnie na sali p. Jana Kaczyńskiego hotel Dwór Wąbrzeski

Wielki Bal Maskowy

na który zaprasza się Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy.

Na balu przygrywać będzie ork. wojsk. z 63 pp.

Dla uczestników balu przygotowane są bardzo miłe niespodzianki. Dekoracja sali jest precudownie wykonana, (bez automobili i Mateuszów wisz. na ścianie).

Najpiękniejsze i najoryginalniejsze maski zostaną nagrodzone cennymi nagrodami, które są wystawione w oknie wystawowym u p. Wojteckiego.

Czysty zysk przeznacza się na rozwój koła i na biednych miasta.

O łaskawe poparcie uprasza

ZARZĄD.

Na sali oświetlenie elektryczne!

Na sali oświetlenie elektryczne!

Otwarcie

pod osobistym kierownictwem właściciela:

Kawiarnia

Cukiernia

BRISTOL

Fabryka wyrobów czekolado-
wych i cukrów —

Szeroka 23 w Toruniu Telefon 104

poloca swoje wyroby w wysmienitych
ciastkach, tortach i znakomitej kawie.

Godziennie otwarte już od godz. 7 rano.

Kawiarnia Bristol

właściciel Jan Skoniecki

GRAND - CAFÉ

Stale w niedziele i święta

koncert artystyczny